
ИНФОРМАЦИЯ
Гагаринский МСО СУ СК России по Смоленской области 

информирует, что  в целях обеспечения закрепленного Кон-
ституцией РФ права граждан на обращение в государствен-
ные органы с предложениями, заявлениями, просьбами о 
восстановлении или защите нарушенных прав, свобод или 
интересов заявителя или других лиц, а также с жалобами на 
действия (бездействия) и решения следователей и руководи-
телей следственного подразделения 08.06.2016 в период с 11 
до 14 часов в помещении Гагаринского МСО расположенном 
по адресу: Смоленская область, г.Гагарин, ул. Советская на-
бережная, д.1 будет организован личный прием граждан заме-
стителем руководителя Следственного управления СК России 
по Смоленской области.

Заместитель руководителя Гагаринского 
МСО СУ СК России по Смоленской области 

капитан юстиции И.С. Анищенков

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

пЯтНИЦА,
3

№ 43-44 (7568-7569)
Цена свободная

ИюНЯ
  2016 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Цена подписки: на почте на 1 месяц - 78 руб. 12 коп.,  
на 6 месяцев - 468 руб. 72 коп., 
в редакции на 1 месяц - 36 руб. 00 коп., 
на 6 месяцев - 216 руб. 00 коп.

Продолжается подписка на второе полугодие 2016 года

9 июня 2016 года с 11-00 до 15-00 час
в Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области (ул. Советская д.27, каб.27) будет проводить прием 
граждан заместитель Губернатора Смоленской области

пучков юрий Николаевич 
с участием уполномоченных представителей органов местного 
самоуправления Смоленской области.
Одновременно будет осуществляться оказание гражданам бесплатной 
юридической помощи (по оформлению земельньх участков, составлению
 заявлений в суд).
Предварительная запись на прием и получение бесплатной юридической 
помощи по телефонам: 8 (48136) 2-12-79; 2-18-44.

В целях соблюдения требований природоохранного 
законодательства Российской Федерации Управление 
Федеральной службы по надзору в сфере природополь-
зования (Росприроднадзора) по Смоленской области

7 июня 2016 года в 11-00 час в районном Доме 
культуры (с.Темкино ул. Советская д.28) будет прохо-
дить семинар-совещание по следующим направлениям:

1.Основные изменения природоохранного законода-
тельства РФ в 2014-2016гг;

2.Осуществление государственного надзора и кон-
троля Управлением Росприроднадзора в области охраны 
окружающей среды;

3.Аналитическое (лабораторное) сопровождение 
контрольно-надзорной деятельности Управление 

Росприроднадзора по Смоленской области.

Приглашаем принять участие в семинаре все 
хозяйствующие субъекты и органы местного 
самоуправления.

7 июня 2016 года в здании Администрации му-
ниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области в кабинете № 27 (2 этаж) с 13-00 до 
14-00 час будет проводить личный прием руководитель 
Управления федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования по Смоленской области 

Северинов Владимир Иванович 
Запись на прием по тел. 8(48136) 2-12-79; 2-18-44

СпАСИБО ЗА пОМОЩЬ!

Выражаю благодарность работникам 45  пожарно - спаса-
тельной части ФГКУ «ОФПС по Смоленской области»  за ту-
шение пожара,  который 13 мая 2016года  подошел вплотную 
к д.Якшино Селенского сельского поселения. Благодаря их 
оперативным и слаженным действиям удалось отстоять дерев-
ню, ни одно строение не пострадало. Так же выражаю благо-
дарность работникам «Смолупрлес» Темкинское лесничество 
филиал ОГКУ,  которые вовремя пришли на помощь.

Пусть будет стыдно тому, кто поджег траву около дороги 
Селенки – Нарытка.

Глава муниципального образования 
Селенского сельского поселения темкинского района 

Смоленской области Е.С. Филичкина

С  1 ИюЛЯ пО 15 АВГУ-
СтА в нашей стране пройдет 
Всероссийская сельскохозяй-
ственная перепись-2016. Каковы 
ее цели и задачи? Какие объекты 
и как будут обследоваться, будет 
ли она сплошной или выбороч-
ной? Все эти вопросы мы адресо-
вали в интервью Уполномоченно-
му по  вопросам Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи в 
Тёмкинском районе – Ларисе Ген-
надьевне Усачевой.

 -Лариса Геннадьевна,  что и 
как будет обследоваться? Рас-
скажите о целях ВСХП-2016…

-Это будет крупнейшее стати-
стическое обследование. Сплош-
ное, т.е. мы должны побывать в 
каждом населенном  пункте на-
шего района, обследовать каждое 
хозяйство. Сельскохозяйственные 
переписи в нашей стране прово-
дятся раз в 10 лет, последняя была 
в 2006 г. Сейчас расчет государ-
ства на то, что нужна статисти-
ческая информация, необходимая 
для разработки прогноза разви-
тия аграрного сектора экономики, 
повышения эффективности сель-
скохозяйственного производства, 
обеспечения продовольственной 
безопасности страны.

-Где будет располагаться 
«головной штаб» ВСХП в на-
шем районе, и в какой стадии 
сейчас подготовка к ее началу?

-Администрация района вы-
деляет нам  помещение с телефо-
нами на 1 этаже (в актовом зале), 
на период проведения переписи 
будут взяты в аренду две маши-
ны. С 9 июня пройдут обучение и 
приступят к работе 2 инструктора, 
они в свою очередь будут обучать 

Село в порядке – страна в достатке

НА СТАРТЕ – ВСЕРОССИЙСКАЯ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ 

ПЕРЕПИСЬ
переписчиков, поэтому для  терри-
ториального подразделения Смо-
ленскстата перепись начнется уже 
через 6 дней. Штат переписчиков, 
которые будут осуществлять сбор 
и обработку данных, по району со-
ставит 11 человек, кадры уже на-
браны. После проведения инструк-
тажа переписчики в течение 7 дней 
(с 24 июня по 30 июня) проведут 
предварительную перепись.

-Итак, кадры, набраны, обуче-
ны и укомплектованы и вот уже 
переписчик стучится в дом в да-
лекой деревеньке. А как понять, 
что это не мошенники, а добро-
порядочные люди государевы?

-Обратите внимание наш  пла-
кат. Так будет выглядеть наш пере-
писчик (на фото). Синий жилет с 
эмблемой Росстата, синяя сумка, 
козырек в тон и бейдж (удостове-
рение с указанием фамилии) и па-
спорт, подтверждающий этот доку-
мент, - это наш человек, куда бы он 
не зашел. Переписчик –специально 
уполномоченный работник Смо-
ленскстата.

-По каким критериям наби-
рали переписчиков, это должен 
быть человек –«быстрые ноги», 
все-таки за 58 дней 11 перепис-
чиков должны будут обойти 131 
населенный пункт; либо «ком-
пьютерный гений», вначале го-
ворили, что опрашивать будут с 
помощью планшетных компью-
теров?..

-Нет, набор шел по желанию, из 
сельских поселений люди изъяви-
ли желание. С планшетными ком-
пьютерами  работают 8 районов 
области и г.Смоленск. Пришли к 
единому мнению, что лучше запол-
нять бумажные носители, это пока 
надежнее. 

-А сколько же деревень прихо-
дится на каждого участника пе-
реписи? Сколько ваших агентов в 
Тёмкино?

-Нагрузку распределяли от чис-
ла объектов переписи. На каждого 
переписчика их приходится 460. В 
Тёмкино  будут работать трое на-
ших сотрудников: один перепис-
чик, у которого только районный  
центр и двое, у которых, кроме 
села еще и соседние населенные 
пункты.

-Кто и на какие вопросы дол-
жен будет отвечать, что будут 
переписывать?

-Переписи подлежат юриди-
ческие и физические лица – соб-
ственники, пользователи, владель-
цы или арендаторы земельных 

участков, предназначенных или  
используемых для производства 
сельскохозяйственной продукции, 
либо имеющие сельскохозяйствен-
ных животных.

Крупные, средние и малые 
сельскохозяйственные организа-
ции, подсобные хозяйства несель-
скохозяйственных организаций 
заполняют переписные листы са-
мостоятельно.

От крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных пред-
принимателей, личных подсобных 
и других индивидуальных хозяйств 
граждан; садоводческих, огородни-
ческих и дачных некоммерческих 
объединений граждан сбор сведе-
ний проводится переписчиком.

-Нужно ли показывать до-
кументы на землю, дом и т.д. 
Может быть, кто-то что-то 
утаит или, наоборот, припишет 
себе лишнего…

-Нет, перепись проводится со 
слов, в добровольном порядке. Не-
пременным требованием является 
соблюдение уполномоченными 
Смоленскстата конфиденциально-
сти полученных сведений, ваши 
личные сведения сегодня защище-
ны Законом о конфиденциально-
сти. Но гражданам стоит немного 
набраться терпения  (опросный 
лист переписи состоит из 12 стра-
ниц) и рассказать обо всем – даже 
сколько моркови и картофеля по-
садили,- государство хочет разо-
браться, сколько же всего россияне 
выращивают сами, а сколько нуж-
но докупать. Но не пугайтесь, для 
кого-то опрос на первом листе и за-
кончится. Все зависит от хозяйства 
и хозяина.

-Когда опубликуют результа-
ты переписи-2016? 

-Предварительные итоги 
ВСХП-2016 должны быть опубли-
кованы в четвертом квартале 2017 
г, окончательные – в четвертом 
квартале 2018 г. Работа предстоит 
очень большая.

-Ну что же, Лариса Генна-
дьевна, остается пожелать Вам 
четкой организации процесса, хо-
рошей погоды и доброжелатель-
ности населения.

-В свою очередь обращаюсь 
к  жителям тёмкинского района. 
Давайте откликнемся на иници-
ативу государства и предоставим 
необходимые данные, чтобы в 
дальнейшем все вопросы жизни 
сельских районов решались ис-
ходя из конкретной реальности.

С.Кузьмина



ЗАРЯ2 3 июня 2016 года № 43-44 (7568-7569)
В Администрации района

ПЕРВОЕ СЕЛЕКТОРНОЕ ПО 
ПОДГОТОВКЕ К ЗИМЕ

Сходы в сельских поселениях

Первое в этом году  расши-
ренное селекторное областное 
совещание по вопросу  подго-
товки объектов ЖКХ к работе 
в осенне-зимний период про-
шло 24 мая. Совещание про-
вел  начальник Департамента  
по строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству 
Юрий Николаевич Пучков.

 На повестке дня было три 
вопроса. Об итогах отопитель-
ного периода доложила заме-
ститель начальника Департа-
мента  Смоленской области по 
строительству и ЖКХ Дина 
Алексеевна Егурцова.

Паспорта готовности объек-
тов (перечень будет расширен) 
закреплены за сельскими посе-
лениями. Сложности возникают 
у всех районов. Не получены 
паспорта готовности в Почин-
ковском, Угранском и Смолен-
ском районах. Поскольку в про-
шлом году была масса проблем 
с Ростехнадзором, было предло-
жение включить его представи-
телей в состав комиссий по при-
емке объектов ЖКХ к работе в 
осенне-зимний период. Однако, 
как подчеркнули в кулуарах 
ответственные  руководители 
нашей администрации, они на 
объекты сейчас не выезжают.

За прошедший отопитель-
ный сезон в области произошло 
143 нештатных ситуации, боль-
ше всего в Вяземском и Смолен-
ском районах. Велика задолжен-
ность за потребленные ТЭРы – 1 

млрд.рублей. Особое внимание 
Дина Алексеевна просила обра-
тить на достоверность в отчетах 
формы 1 «ЖКХ(зима)».

Руководитель   Госжилин-
спекции П.С.Кобяк особое вни-
мание обратил на подготовку к 
зиме жилья, герметизацию вво-
дов, утепление теплотрасс, а так-
же наличие договоров у управля-
ющих компаний. В текущем году 
Госжилинспекция выдала 143 
лицензии управляющим компа-
ниям, а 45 фирмам-претендентам 
было отказано.  До 15 сентября 
должны быть завершены все 
подготовительные работы по его 
ведомству.

О.А.Рыбалко, начальник Де-
партамента Смоленской области 
по энергетике, энергоэффектив-
ности и тарифной политике, со-
общил, что запасы топлива на 
предстоящий осенне-зимний 
период в области превышают 
нормативы, аварийные запасы 
укомплектованы на 100%. Прове-
рено 11 предприятий топливно-
энергетического комплекса, 
остальные проверялись их выше-
стоящими структурами. Выдано 
5 предписаний, состоящих из 438 
пунктов. На случай возникнове-
ния нештатных ситуаций область 
располагает  всем необходимым 
для ликвидации последствий.

Директор филиала 
МРСК «Центра» - Смоленск  
С.Р.Гамалеев, подытоживая итоги 
прошедшего осенне-зимнего ото-
пительного сезона, сообщил о 16 

случаях нештатных ситуаций в 
электроэнергетике, обошедших-
ся, к счастью, без жертв и тяжких 
последствий. 559 аварийных от-
ключений было за весь прошлый 
отопительный сезон, большая 
часть их пришлась на 7-8 дека-
бря, в основном из-за неблаго-
приятных погодных условий.

С.В.Стоянов, главный инже-
нер – заместитель генерально-
го директора ОАО «Газпром» 
газораспределение Смоленск 
проанализировал ситуацию в 
своей отрасли. За прошлый год 
в области произошло 3 случая 
нарушения газопроводов: (в 
д.Кореневщина (Смоленский 
р-н),Кардымовском р-не и на 
ул.Крупской в г.Смоленске), 18 
случаев попадания воды в газо-
провод,  в основном после заме-
ны  котлов и газовых колонок.

Е.А. Юсупов («Смоленскре-
гионтеплоэнерго») проинформи-
ровал о суммах долгов Рослав-
ского (4 млн), Духовщинского 
(2,3 млн), Сычевского и Новоду-
гинского районов.

Стоит отметить, что наш рай-
он не подвергся критике ни по 
одной из позиций подготовки к 
зиме. Единственная чс случилась 
в ОГБУЗ «Тёмкинская ЦРБ», в 
завершении сезона здесь отклю-
чили отопление, сечас ремонт 
полностью завершен. В завер-
шение Юрий Николаевич Пуч-
ков просил чиновников в первую 
очередь обратить внимание на 
подготовку сетей и жилфонда 
к работе в зимних условиях, не 
забывать о необходимости обя-
зательного ремонта 5%  ветхого 
жилого фонда ежегодно.

На видеоконференции
 присутствовала С.Кузьмина

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (с изменениями), Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области и решением постоянной комиссии по 
экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам Темкин-
ский районный Совет депутатов  решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его 
в следующей редакции:

1) общий объем доходов местного бюджета на 2016 год в сумме 
244100,0 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступле-
ний в сумме 221102,4 тыс. рублей, из которых объем получаемых 
межбюджетных трансфертов – 221102,4 тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его 
в следующей редакции:

2) общий объем расходов местного бюджета на 2016 год в сумме 
244100,0 тыс. рублей.

3. Внести изменения в Приложение 1 «Источники финансиро-
вания дефицита местного бюджета на 2016 год» к решению Тем-
кинского районного Совета депутатов от 25.12.2015 г. № 149 «Об 
утверждении местного бюджета муниципального района на 2016 
год»  согласно приложению 1.

4. Внести изменения в Приложение 5 «Прогнозируемые доходы 
местного бюджета, за исключением безвозмездных поступлений, на  
2016 год» к решению Темкинского районного Совета депутатов от 
25.12.2015 г. № 149 «Об утверждении местного бюджета муници-
пального района на 2016 год» согласно приложению 2.

5. Внести изменения в Приложение 7 «Распределение бюджет-
ных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации расходов бюджетов на 2016 год» к 
решению Темкинского районного Совета депутатов от 25.12.2015 г. 
№ 149 «Об утверждении местного бюджета муниципального района 
на 2016 год» согласно приложению 3.

6. Внести изменения в Приложение 9 «Распределение бюджет-
ных ассигнований по муниципальным  и ведомственным програм-
мам и непрограммным направлениям деятельности на 2016 год» к 
решению Темкинского районного Совета депутатов от 25.12.2015 г. 
№ 149 «Об утверждении местного бюджета муниципального района 
на 2016 год» согласно приложению 4.

7. Внести изменения в Приложение 11 «Распределение дотации 
бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбаланси-
рованности бюджетов на 2016 год» к решению Темкинского рай-
онного Совета депутатов от 25.12.2015 г. № 149 «Об утверждении 
местного бюджета муниципального района на 2016 год» согласно 
приложению 5.

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную   комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования «темкинский район» 
Смоленской области Р.В. Журавлёв 

председатель темкинского Районного 
Совета депутатов А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №56 от 27.05.2016 г. 
О внесении  изменений  в  решение темкинского    
районного Совета депутатов  от 25 декабря  2015 
года № 149 «Об утверждении   местного бюджета 

муниципального района на 2016 год»

Обсуждались волнующие 
вопросы

12 мая в с. Тёмкино со-
стоялся сход граждан. На нем 
присутствовали Р.В. Журавлёв, 
Глава МО «Тёмкинский рай-
он»; А.Н. Васильев, председа-
тель районного Совета депу-
татов; В.С. Василевич, депутат 
Смоленской областной думы; 
А.Д. Козлов, начальник 45 
пожарно-спасательной части; 
Н.М. Терехин, начальник ПП 
по Тёмкинскому району; Н.С. 
Шулепов, участковый уполно-
моченный.

Основной темой схода 

граждан стали вопросы, по-
свящённые первоочередным 
проблемам села.

Встреча началась с отчёта 
Р.В. Журавлёва о проделанной 
работе за 2015 год.

После обсуждения основ-
ных пунктов отчёта начался 
активный диалог руководства 
района с местными жителями, 
в ходе которого были озвуче-
ны не только вопросы обще-
сельского, но и частного ха-
рактера.

т.Лыскова

Сходы в сельских поселениях

 Следуя намеченному гра-
фику, руководители района  14 
апреля посетили Селенское  
сельское поселение. Числен-
ность населения,  на  конец  
2015 года, составляет 308 чело-
век.  В прошлом году умерло 7 
человек, но на свет появилось 5 
новых граждан. В своём отчёте 
глава  Селенского сельского по-
селения Филичкина Елена Сер-
геевна  отметила, что одним из 
важных направлений работы 
администрации сельского по-
селения является работа с обра-
щениями граждан. За отчётный 
период было рассмотрено 246 
обращений физических лиц  и 
242 запроса  от юридических 
лиц, на все обращения даны 
ответы. Так по обращению 
жителя д. Колчужино Куркова 
В.А.,  был отремонтирован ко-

    Отчёт  главы  Селенского  
поселения

лодец  без привлечения денеж-
ных средств бюджета. Андреев  
Владислав  Евгеньевич сделал и 
установил домик над колодцем в 
д. Селенки по улице Централь-
ная,  так же  без вложения бюд-
жетных средств. К сожалению, 
не смогли построить новый ко-
лодец  в д. Якшино: были выде-
лены и средства, была заявка и 
дважды был объявлен конкурс,  
но заявок на проведение работ 
не было. Работники сельского 
Дома культуры и участники ху-
дожественной самодеятельно-
сти 10 раз принимали участие 
в районных мероприятиях. Они 
и про своих односельчан  не за-
бывают – в клубе было проведе-
но 239 мероприятий (дискотеки, 
концерты, конкурсы и различ-
ные мероприятия для детей).

Учащиеся  Селенской  шко-

лы к 70-летию Победы высади-
ли « Аллею Славы» около сте-
лы, ухаживают за прилегающей  
территорией.  

Елена Сергеевна также отме-
тила работу заведующей  Селен-
ским  ФАПом. 

Весной и летом 2015 года ве-
лась работа по восстановлению 
дороги д. Перетёс – д. Степа-
ники, укреплён переезд через 
ручей Щетца. Подъезды с обе-
их сторон уложены камнем и 
песчано-гравийной смесью. На 
болотистых участках были уло-
жены трубы, частично отсыпано 
песчано-гравийной смесью.

С целью пожарной безопас-
ности регулярно проводятся об-
кашивание и опашка деревень.  

 В своём  выступлении Гла-
ва МО «Тёмкинский район» 
Журавлёв Роман Владимирович 
поблагодарил собравшихся за 
то, что неравнодушные к жиз-
ни своего поселения  пришли 
на сход. Затем Роман Владими-
рович подробно остановился на 
таких программах как  « Чистая 
вода» и «Устойчивое развитие 
сельских территорий» и выра-
зил сожаление, что программой 
по улучшению жилищных усло-
вий  в поселении воспользова-
лась  только одна семья. 

Козлов  Александр Дми-
триевич, начальник 45 ПСЧ, в 
очередной раз заострил  внима-
ние на соблюдение пожарной 
безопасности в весенне-летний 
период.

 После окончания схода  жи-
тели поселения, как обычно, 
подходили к  Роману  Владими-
ровичу, чтобы решить свои лич-
ные проблемы. На все вопросы 
были даны исчерпывающие от-
веты.

Г.Васильева



ЗАРЯ3 3 июня 2016 года № 43-44 (7568-7569)

Приказ Минтруда России от 
04.05.2016 N 212н «О внесении 
изменения в пункт 82 Порядка и 
условий назначения и выплаты 
государственных пособий граж-
данам, имеющим детей, утверж-
денных приказом Министерства 
здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации 
от 23 декабря 2009 г. N 1012н». 
Зарегистрировано в Минюсте 
России 23.05.2016 N 42211.

С учетом изменения законо-

В прокуратуре района

Социальное обеспечение
и социальное страхование

дательства уточнен порядок вы-
платы пособий по беременности 
и родам, а также по уходу за ре-
бенком, если в отношении рабо-
тодателя проводятся процедуры, 
применяемые в деле о банкрот-
стве.

В соответствии с Федераль-
ным законом от 09.03.2016 N 
55-ФЗ Порядок, утвержденный 
приказом Минздравсоцразвития 
России от 23.12.2009 N 1012н, до-
полнен положением, согласно ко-

торому выплата пособия по бере-
менности и родам, ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком 
лицам, подлежащим обязатель-
ному социальному страхованию 
на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материн-
ством, осуществляется террито-
риальным органом ФСС  РФ, если 
на день обращения за пособиями 
в отношении страхователя прово-
дятся процедуры, применяемые в 
деле о банкротстве.

Письмо ФНС России от 
11.05.2016 N БС-3-11/2094@.

Разъяснен порядок от-
ражения в расчете по форме 
6-НДФЛ за I квартал 2016 г 
операции по оплате отпуска 
с последующим увольнением 
работника.

Расчет сумм налога на до-
ходы физических лиц, исчис-
ленных и удержанных нало-
говым агентом (6-НДФЛ), по 

Финансы. Налоги
форме, утвержденной прика-
зом ФНС России от 14.10.2015 
N ММВ-7-11/450@, представ-
ляется в налоговые органы 
ежеквартально, начиная с I 
квартала 2016 года.

Сообщается, что операция 
по оплате отпуска с последую-
щим увольнением в разделе 2 
расчета по форме 6-НДФЛ за 
первый квартал 2016 года мо-
жет  быть отражена следующим 

образом: по строке 100 указы-
вается 15.03.2016, по строке 
110 - 15.03.2016, по строке 120 
- 31.03.2016, по строкам 130, 
140 - соответствующие суммо-
вые показатели.

ФНС России напоминает 
также, что вопросы перечис-
ления в бюджет НДФЛ с за-
работной платы разъяснены 
в письме Минфина России от 
27.10.2015 N 03-04-07/61550.

Постановление Правитель-
ства РФ от 23.05.2016 N 452 
«О внесении изменений в не-
которые акты Правительства 
Российской Федерации по 
вопросам совершенствования 
порядка оплаты потребителя-
ми коммунальных ресурсов».

Уточнен порядок оплаты 
природного газа и тепловой 
энергии (мощности) отдель-
ными потребителями

Обновляется, в частности, 
порядок оплаты природного 
газа:

- государственными (муни-
ципальными) учреждениями, 

Хозяйственная деятельность
казенными предприятиями;

- ТСЖ, ЖСК, жилищных 
и гаражных кооперативов, 
садоводческих, огородниче-
ских, дачных и сельскохозяй-
ственных потребительских 
кооперативов, управляющих 
организаций, осуществляю-
щих управление многоквар-
тирными домами;

- организациями, осущест-
вляющими поставку тепловой 
энергии потребителям ТСЖ, 
ЖСК, жилищными и гараж-
ными кооперативами, садовод-
ческими, огородническими, 
дачными и сельскохозяйствен-

ными потребительскими коо-
перативами, управляющими 
организациями, осуществляю-
щими управление многоквар-
тирными домами, в случае, 
если доля поставки тепловой 
энергии в общем объеме по-
ставляемых указанными орга-
низациями товаров и услуг со-
ставляет более 75 процентов.

Корректируется также по-
рядок оплаты тепловой энер-
гии (мощности) и (или) те-
плоносителя бюджетными, 
казенными и автономными 
учреждениями, казенными 
предприятиями.

Проект Федерального за-
кона от 29.06.2015 N 155-ФЗ 
«О внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федера-
ции».

Ростуризм разъяснил осо-
бенности страхования иму-

Здравоохранение. Физическая 
культура. Спорт и туризм

щественных интересов тури-
стов.

Указано, что минимальный 
перечень событий (страховых 
случаев), при наступлении ко-
торых в соответствии с усло-
виями договора доброволь-
ного страхования страховщик 

обязан осуществить организа-
цию и (или) оплату оказанной 
застрахованному гражданину 
РФ, выезжающему за рубеж, 
медицинской помощи, а также 
минимальная страховая сумма, 
эквивалентная 2 миллионам 
рублей, определена законом.

Проект Федерально-
го закона N 1083199-6 «О 
внесении изменений в Уго-
ловный кодекс Российской 
Федерации и Уголовно-
процессуальный кодекс 
Российской Федерации».

Президентом РФ пред-
ложен законопроект, ориен-
тированный на сокращение 
рисков ведения предприни-
мательской деятельности.

Законопроектом, в част-
ности, предусматривается:

расширение предусмо-
тренного статьей 76.1 УК 
РФ перечня преступлений 
в сфере экономической дея-
тельности, по делам о кото-
рых предоставляется воз-
можность освобождения от 

Уголовное право. 
Исполнение наказаний

уголовной ответственности, 
а также снижение размера 
подлежащего перечислению 
в федеральный бюджет воз-
мещения с пятикратной сум-
мы причиненного ущерба до 
двукратной;

-дополнение статьи 159 
УК РФ новыми частями 5 - 7, 
в которых установить ответ-
ственность за мошенниче-
ство, сопряженное с предна-
меренным неисполнением 
договорных обязательств в 
сфере предпринимательской 
деятельности;

-для целей ряда статей 
главы 22 УК РФ повышение 
порогового размера ущерба 
(дохода, задолженности), яв-
ляющегося криминообразу-

ющим и квалифицирующим 
признаком преступлений;

-увеличение пороговой 
суммы неуплаченного на-
лога (сбора) для целей воз-
буждения уголовных дел о 
налоговых преступлениях;

-установление процеду-
ры возврата документов и 
материалов, изъятых у граж-
дан и организаций в ходе 
производства по уголовному 
делу;

-допуск нотариуса к 
предпринимателю, заклю-
ченному под стражу или на-
ходящемуся под домашним 
арестом.

А. Веденяпин
помощник прокурора 

района

Мама, я уже 
живой, я твоя 
маленькая ко-
пия. У меня, 
как и у тебя 
есть  ручки, 
ножки, глазки. 
Есть и сердеч-
ко, правда оно  
маленькое, но 
тоже бьётся 

как  у тебя. Мама, я знаю тебе сейчас очень трудно, 
но это всё временно. Пройдёт немного времени, и я 
стану  твоей надеждой и опорой. Но если совсем  не-
вмоготу, то можешь отдать меня в другую семью. 
И кто-то другой позаботится обо мне.

Мама, мне страшно! Я чувствую, как меня хо-
тят убить. Я сжался в комочек, моё сердечко замер-
ло. Пожалей меня, пожалуйста, мамочка! Не дай 
убить!

Сохрани меня, позволь увидеть этот прекрасный 
и удивительный, цветущий мир, полный разнообраз-
ной жизни, красок и чудес. 

Зародившийся человек неповторим, если он не по-
явился  на свет, другой такой  личности не будет.

Народ, который убивает своё потомство, обре-
чён на гибель!

Марш за жизнь
Уже не первый год прохо-

дит Акция «Марш за жизнь» 
основная задача, которой об-
ратить внимание на демогра-
фические проблемы, пропа-
ганде семейных ценностей,, 
ответственного отцовства  и 
материнства, формирования  
позитивного образа  отца и 
матери. Сохранение  любой 
жизни как тех, кто уже поя-
вился, так и тех, кто ещё дол-
жен быть рождён. 

Такая акция 26 мая про-

шла в нашем  районе, так как 
в основном в молодёжной 
среде создаются молодые се-

мьи, то и акцент был сделан 
на молодёжь. В ней приня-
ли участие учащиеся и учи-
теля Тёмкинской средней 
школы, сотрудники админи-
страции. Перед самым мар-
шем участников пригласили 
в Дом культуры, где прош-
ли показы фильмов «Тайны 
природы женщины» и  «Как 
стать настоящим мужчи-
ной». 

В первом  фильме  пси-
хологи рассказали о пред-

назначении женщины, как 
матери, жены, хранитель-
ницы домашнего очага. В 
девушке, женщине ценится 
высокая нравственность, 
чистота, забота о детях и се-
мье. Нравственная чистота  
- это прежде всего крепкие 
браки.

Второй фильм предна-
значался  юношам. Моло-
дым людям было рассказа-
но,  как нужно  относиться  
к девушке, будущей жене, 
матери его будущих де-
тей. Познакомили молодых 
людей и с последствиями 
нежелательной беремен-
ности, и с профилактикой 
такой  опасной  болезни, как 
СПИД. 

Завершилась акция  мар-
шем по улицам посёлка.

Г.Васильева

« Мама, пожалей меня!»
Женщине, решившейся на оборт

Акция



ЗАРЯ4 3 июня 2016 года № 43-44 (7568-7569)

«Цветные ладошки» - страничку зовут
Здесь дети расскажут о том, как живут

Землю копают – ладошки чернеют,
Ходят без варежек – руки краснеют,
Кушают творог – ладошки белеют
Книжки читают – головки умнеют

Ручки помыли – ладошки чисты,
За руки взялись – ладошки дружны!

 

1 июня – День защиты де-
тей, который празднуется во 
всем мире. Он совпадает с на-
чалом школьных каникул, при-
зван обратить внимание обще-
ственности на проблемы детей 
и защитить их от опасностей 
современного мира. 

Из истории праздника мы 
знаем, что после окончания Вто-
рой мировой войны в 1949 году в 
столице Франции - Париже - про-
шел конгресс женщин, где была 
озвучена клятва о постоянной 
борьбе за мир, который является 

очевидной гарантией счастли-
вой жизни детей. И спустя год, 
1 июня впервые был отмечен 
детский праздник - День защиты 
детей. С тех пор это стало тради-

Наше будущее
цией, которой большинство стран 
следуют неукоснительно вот уже 
более шестидесяти лет ежегодно.

 Этот праздник еще раз напо-
минает нам о том, что веселое и 
счастливое детство должно быть 
у каждого ребенка! Мы, взрос-

лые, также должны содейство-
вать духовному и физическому 
развитию наших детей. Очень 
хочется, чтобы наше подрастаю-
щее поколение знало о подвигах 

своих предков, гордилось своей 
историей. Ярким примером этого 
является празднование велико-
го праздника — День Победы. И 
дети активно участвовали в нем, 
о чем свидетельствуют много-
численные фотоснимки. Инте-

ресными и запоминающимися 
были мероприятия, проведенные 
совместно с детьми ко Дню По-

беды. Вот некоторые из них.
По традиции, в память о за-

щитниках нашего Отечества, в 
Темкинской средней школе среди 

у ч а щ и х с я 
прошел кон-
курс воен-
ной песни. 
Школьники 
читали сти-
хи, испол-
няли и инс-
ценировали 
л ю б и м ы е 
всеми воен-
ные песни: 
« М а й с к и й 
в а л ь с » , 
« Б о е в ы е 
о р д е н а » 

(на фото), 
«Нам нужна одна П о б е д а » , 
«Песенка фронтового шофера», 
«В лесу прифронтовом» и дру-

гие. Юные гагаринцы расска-
зали о герое Советского Союза, 
нашем земляке, Георгии Васи-
льевиче Громове, имя которого 
носит школа. 

В Доме творчества дети тоже 
праздновали День Победы — ри-
совали нашу Победу и военную 
технику, смотрели презентацию 
о войне, Победе, параде...Уча-
щиеся творческого объединения 
«Патриот» приняли участие в 
праздничных концертах, испол-
няя песни под аккомпанемент 
гуслей.

В Темкинской центральной 
детской библиотеке на уроке 
мужества «Маленький солдат» 
речь шла о юных героях.

До войны это были самые 
обыкновенные мальчишки и дев-
чонки. Учились, помогали стар-
шим, играли, бегали-прыгали, 
разбивали носы и коленки. 
Их имена знали только род-
ные, одноклассники да друзья.                                                        
Но началась война, и они показа-
ли, каким огромным может быть 
маленькое детское сердце. Маль-
чишки. Девчонки. На их хруп-
кие плечи легла тяжесть невзгод, 

бедствий, горя военных 
лет. И не согнулись они 
под этой тяжестью, ста-
ли сильнее духом, муже-
ственнее, выносливее.                                                             
Маленькие герои боль-
шой войны. Они сража-
лись рядом со старши-
ми - отцами, братьями, 
рядом с коммунистами и 
комсомольцами. Сража-
лись повсюду. На море, 
как Боря Кулешин.  В 
небе, как Аркаша Кама-
нин. В партизанском от-
ряде, как Леня Голиков. 
В Брестской крепости, 
как Валя Зенкина. В кер-
ченских катакомбах, как 
Володя Дубинин. В под-
полье, как Володя Шер-
бацевич… И ни на миг не 
дрогнули юные сердца!                                                                                                                      
Их повзрослевшее дет-

ство было наполнено такими 
испытаниями, что в это трудно 
поверить. Но это было. Было в 
истории большой нашей стра-
ны, было в судьбах ее маленьких 
ребят - обыкновенных мальчи-
шек и девчонок.  Об этом юные 
читатели вели разговор на этом 
мероприятии. Каждый из них 
рассказал об одном из героев-
сверстников, под песню «Орле-
нок» просмотрели видеоматери-
ал о подвигах пионеров во время 
Великой Отечественной войны. 
Дети почтили их память мину-
той молчания, ознакомились с 
музейными экспонатами и про-
слушали о них информацию, 
ознакомились с художествен-
ными произведениями о юных 
героях войны, представленными 
на книжной выставке, ответили 
на вопросы викторины. 

Известная поговорка гласит: 
«Война войной, а обед - по рас-
писанию». Ох и вкусна же была 
«солдатская» каша, которую от-
ведали вместе с компотом все 
участники мероприятия. А по-
том - фото на память у обильно 
цветущей яблони под мирным 
небом и ясным солнцем - вот 
он, победный май и та жизнь, 
за которую воевали наши отцы, 
деды и прадеды. Вот оно, наше 
будущее! 

Л.Воронина



ЗАРЯ5 3 июня 2016 года № 43-44 (7568-7569)

СРЕДА,
8 ИюНЯ

 пЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
                                       3.00 Новости
9.20, 4.15  Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 3.15 Модный приговор
12.15  Пусть говорят
13.25 Таблетка
13.55, 15.15, 2.30, 3.05  
                             Время  покажет
16.00 Мужское/Женское
17.00, 1.30 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят  
21.00 Время 
21.35 «пРАКтИКА» 
23.35 Вечерний Ургант
0.25 Политика

«РОССИЯ»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
                                     20.00 Вести
9.55 О самом главном 
11.55 «тАЙНЫ СЛЕДСтВИЯ»
14.50  Дежурная часть
15.00 «АРОМАт шИпОВНИКА»  
18.15 Прямой эфир.
21.00 «НА ДАЛЬНЕЙ 
                                   ЗАСтАВЕ»
22.55 Специальный корреспондент
0.55 Док. фильм
3.00 «НЕОтЛОЖКА»
4.00 Комната смеха

«НтВ»
5.00 «СУпРУГИ» 
6.00 Новое утро
9.00 «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
                                   МУхтАРА»
10.00, 13.00, 16.00, 
                               19.00 Сегодня
10.20 «МОСКВА.
                             тРИ ВОКЗАЛА» 
12.00 Суд присяжных 
13.20 ЧП  
13.50, 0.50 Место встречи
15.00, 16.20 «УЛИЦЫ РАЗБИтЫх 
                                  ФОНАРЕЙ»
18.00 Говорим и показываем
19.40 «ВЫшИБАЛА» 
22.30 Итоги дня
22.55 «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ»
2.00 Квартирный вопрос
3.05 «ппС»

ЧЕтВЕРГ,
9 ИюНЯ

пЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 
                                      3.00 Новости
9.20, 4.10 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 3.10 Модный приговор
12.15 Пусть говорят 
13.25 Таблетка
13.55, 15.15, 1.20 Время покажет
16.00 Мужское/Женское
17.00, 2.10, 3.05 Наедине со всеми
18.40 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят  

пЯтНИЦА,
10 ИюНЯ

пЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00  Новости
9.20  Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 4.30 Модный приговор
12.15 Пусть говорят
13.25 Таблетка
13.55, 15.15  Время покажет
16.00 Мужское/Женское
17.00 Жди меня
18.45 Человек и закон
19.50 Поле чудес
21.00 Время
21.30  Концерт
23.35 Вечерний Ургант
0.30  Городские пижоны
2.20 «БУМАЖНАЯ пОГОНЯ» 

«РОССИЯ»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
                                        20.00 Вести
9.55 О самом главном 
11.55 «тАЙНЫ СЛЕДСтВИЯ»
14.50 Дежурная часть
15.00 «АРОМАт 
                             шИпОВНИКА»       
18.15 Прямой эфир.
21.50 Футбол
23.45 «ЛюБОВЬ ИЗ 
                                пРОБИРКИ» 
1.55 «ЕСЛИ БЫ Я 
                           тЕБЯ ЛюБИЛ...» 
4.10 Комната смеха

«НтВ»
5.00 «СУпРУГИ» 
6.00 Новое утро
9.00 «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
                                   МУхтАРА»
10.00, 13.00, 16.00, 
                               19.00 Сегодня 
10.20 «МОСКВА.тРИ ВОКЗАЛА» 
12.00 Суд присяжных 
13.20, 19.45 ЧП  
13.50, 1.20 Место встречи
15.00, 16.20 «УЛИЦЫ РАЗБИтЫх 
                                  ФОНАРЕЙ»
18.00 Говорим и показываем
19.20 ЧП. Расследование
19.40 «ВЫшИБАЛА»  
23.10 Большинство
0.25 Док.фильм
2.30 Битва за север
3.25 «ппС»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
пОНЕДЕЛЬНИК,

6 ИюНЯ
пЕРВЫЙ КАНАЛ

5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
                                3.00 Новости
9.20, 4.05  Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 3.05 Модный приговор
12.15  Пусть говорят
13.25 Таблетка
13.55, 15.15, 1.15  
                           Время  покажет
16.00 Мужское/Женское
17.00, 2.05  Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30 «пРАКтИКА» 
23.30 Вечерний Ургант
0.00 Познер
1.15 Тихий дом

«РОССИЯ»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
                                     20.00 Вести
9.55 О самом главном 
11.55 «тАЙНЫ СЛЕДСтВИЯ»
14.50  Дежурная часть
15.00 «АРОМАт шИпОВНИКА»  
18.15 Прямой эфир.
21.00 «НА ДАЛЬНЕЙ 
                                     ЗАСтАВЕ»
23.55 Честный детектив
0.50  Кинотавр
2.00 «МОЙ СВОДНЫЙ 
     БРАт ФРАНКЕЙНштЕЙН»
4.35 Комната смеха

«НтВ»
5.00 «СУпРУГИ» 
6.00 Новое утро
9.00 «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
                                   МУхтАРА»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20 «МОСКВА.тРИ 
                                 ВОКЗАЛА» 
12.00 Суд присяжных 
13.20 ЧП  
13.50, 0.50 Место встречи
15.00, 16.20 «УЛИЦЫ 
           РАЗБИтЫх  ФОНАРЕЙ»
18.00 Говорим и показываем
19.40 «ВЫшИБАЛА» 
22.30 Итоги дня
22.55 «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ»
2.05 Следствие ведут...
3.05 «ппС»

ВтОРНИК,
7 ИюНЯ

пЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,                                    
                                 3.00 Новости
9.20, 4.15 Контрольная закупка
9.50 Жить здорово! 12+
10.55, 3.15  Модный приговор
12.15 Пусть говорят 
13.25 Таблетка
13.55, 15.15, 2.25, 3.05 
                              Время покажет
16.00 Мужское/Женское
17.00, 1.30 Наедине со всеми
18.40 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят  
21.00 Время 
21.35 «пРАКтИКА» 
23.35 Вечерний Ургант
0.25 Структура момента

«РОССИЯ»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
                                     20.00 Вести
9.55 О самом главном 
11.55 «тАЙНЫ СЛЕДСтВИЯ»
14.50, 4.45 Дежурная часть
15.00«АРОМАт шИпОВНИКА»  
18.15 Прямой эфир.
21.00  «НА ДАЛЬНЕЙ 
                                     ЗАСтАВЕ»
23.55 Вести.dok
1.55 Док. фильмы
3.30 «НЕОтЛОЖКА»
4.30 Комната смеха

«НтВ»
5.00 «СУпРУГИ» 

21.00 Время 
21.35 «пРАКтИКА» 
23.35 Вечерний Ургант
0.25 На ночь глядя
                «РОССИЯ»
5.00, 9.15 Утро России
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
                                     20.00 Вести
9.55 О самом главном 
11.55 «тАЙНЫ СЛЕДСтВИЯ»
14.50   Дежурная часть
15.00 «АРОМАт 
                            шИпОВНИКА»  
18.15 Прямой эфир.
21.00 «НА ДАЛЬНЕЙ ЗАСтАВЕ»
22.55 Поединок
0.55 Док. фильм
3.05 «НЕОтЛОЖКА»
4.05 Комната смеха

 «НтВ»
5.00 «СУпРУГИ» 
6.00 Новое утро
9.00 «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
                                   МУхтАРА»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20 «МОСКВА.тРИ 
                                     ВОКЗАЛА» 
12.00 Суд присяжных 
13.20 ЧП  
13.50, 0.50 Место встречи
15.00, 16.20 «УЛИЦЫ РАЗБИтЫх 
                                  ФОНАРЕЙ»
18.00 Говорим и показываем
19.40 «ВЫшИБАЛА» 
22.30 Итоги дня
22.55 «МОРСКИЕ  ДЬЯВОЛЫ»
2.00 Дачный ответ
3.05 «ппС»

6.00 Новое утро
9.00 «ВОЗВРАЩЕНИЕ 
                                   МУхтАРА»
10.00, 13.00, 16.00, 
                               19.00 Сегодня
10.20 «МОСКВА.тРИ 
                                     ВОКЗАЛА» 
12.00 Суд присяжных 
13.20 ЧП  
13.50, 0.50 Место встречи
15.00, 16.20 «УЛИЦЫ РАЗБИтЫх 
                                  ФОНАРЕЙ»
18.00 Говорим и показываем
19.40 «ВЫшИБАЛА» 
22.30 Итоги дня
22.55 «МОРСКИЕ  
                                  ДЬЯВОЛЫ»
2.00 Главная дорога
2.45 Дикий мир
3.05 «ппС»

СУББОтА,
11 ИюНЯ

пЕРВЫЙ КАНАЛ
5.50, 6.10 «НЕ хЛЕБОМ 
                                    ЕДИНЫМ»
6.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости
8.00 Играй, гармонь любимая!
8.45 Смешарики
9.00 Умницы и умники
9.45 Слово пастыря  
10.15 Смак
10.55  Играя звезду
12.15 Идеальный ремонт
13.10 Теория заговора
14.10 На 10 лет моложе
15.10 «МАКСИМ 
                             пЕРЕпЕЛИЦА» 
17.00 Сборная России
18.15 Угадай мелодию
18.45 Кто хочет стать миллионером?
19.50, 21.20 Сегодня вечером 
21.00 Время 
21.50 Футбол
0.00 «ФОРСАЖ» 
2.25 «БЫтЬ ИЛИ НЕ БЫтЬ»
4.25 Модный приговор
5.25 Контрольная закупка

«РОССИЯ»
5.10 «ГОРОД пРИНЯЛ»
6.45 Диалоги о животных
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести 
9.15 Правила движения
10.10 Личное
11.35, 14.30  «ЗОЛОтАЯ 
                                 КЛЕтКА» 
21.00 «И В ГОРЕ, 
                             И В РАДОСтИ»
0.50 «КРЕпКИЙ БРАК»
2.50 «ОхОтА НА 
                            пРИНЦЕССУ»
4.40 Комната смеха

«НтВ»
5.15 Преступление в стиле модерн
6.05 «КРОВНЫЕ БРАтЬЯ» 
8.00, 10.00, 13.00,16.00, Сегодня
8.15 Жилищная лотерея
8.45 Готовим с А.Зиминым 0+
9.20 Кулинарный поединок
10.20 Главная дорога 16+
11.00 Еда живая и мертвая
12.00 Квартирный вопрос 
13.05 Высоцкая Life
14.00 Поедем, поедим!
15.05 Своя игра
16.20 Джуна
17.15  Следствие вели...
19.00 Центральное телевидение
20.00 Новые русские 
                                     сенсации
21.00 Ты не поверишь! 
22.00  «ДЕНЬ ОтЧАЯНИЯ» 
0.00 Симфони А-Студио
1.55 Дикий мир
2.20 «ппС»

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
12 ИюНЯ

пЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 15.00 Новости
6.10 Россия от края до края
7.10 «ВЕРтИКАЛЬ»
8.35 «ЖИВИтЕ 
                       В РАДОСтИ»
10.10 Достояние 
                           Республики
12.20, 15.20 Романовы
16.50 «ОФИЦЕРЫ»
18.40, 0.00 Концерт    
21.00 Время 
21.50 Футбол
1.50 «ЛЕСтНИЦА»
3.40 «ГОРЯЧИЙ 
                           КАМЕшЕК»

«РОССИЯ»
5.20  «СтРЯпУхА»
6.50 «КАЛИНА 
                           КРАСНАЯ»
9.00 «эКИпАЖ»
12.00 Церемония вручений 
               Государственных 
                                    премий
13.00, 14.20 Синяя птица
10.20, 11.00, 14.00, 20.00  Вести
16.20 «СОЛНЕЧНЫЙ 
                                    УДАР»
22.30 Концерт
0.20 «ДОЛГОЕ 
                            пРОЩАНИЕ»
2.35 «ОхОтА НА 
                               пРИНЦЕССУ»
4.10 «СтРЯпУхА»
5.25 Комната смеха

«НтВ»
5.10  «тИхАЯ 
                         ОхОтА»
7.00 Центральное 
                           телевидение
8.00, 10.00, 13.00,1 6.00, 19.00 
                                            Сегодня
8.15 Русское 
                    лото плюс
8.50 Их нравы 
9.25 Едим дома
10.20 Первая передача
11.05 Чудо техники
12.00 Дачный ответ 
13.05 Нашпотребнадзор
14.10 Поедем, 
                        поедим!
15.05 Своя игра
16.20  Док. фильм
17.15 «ИГРА»
19.00 Акценты 
                        недели
19.50 Поздняков
20.00 «ИГРА»
1.50 Дикий мир
2.15 «ппС»

       продаются утята, муларды, цыплята-бройлеры. 
Куры-молодки 5 месяцев. Недорого.

телефон: 8-951-714-69-59

Организация реализует кур-несушек.
Бесплатная доставка по району.

тел.8-960-446-91-44
       

       Коллектив Администрации МО «Тёмкинский район» выра-
жает искренние соболезнования Брагину Юрию Сергеевичу 

по поводу преждевременной смерти его матери.

       Выражаем искренние соболезнования Брагину Юрию Сер-
геевичу по поводу преждевременной смерти его матери.

СпК «Кикино», МУп «Кикино»

       Семья снимет дом или квартиру на длительный срок
телефон: 8-952-535-93-82. Вера

       Выражаем искренние соболезнования Брагину Сергею Ники-
форовичу по поводу преждевременной смерти его жены.

Соседи



ЗАРЯ6 3 июня 2016 года № 43-44 (7568-7569)

Поздравляем с юбилеем
маринину

Валентину ивановну
С Юбилеем, дорогая!

Ах, красивая какая
Ты сегодня и всегда,
Будто первая звезда.

Принимай же поздравленья:
Чтобы счастья и веселья

Всегда полон был твой дом,
Смех и радость были б в нём.

Будь здоровой, нежной, милой,
Доброй, ласковой, счастливой,

Чтоб от жизни получать
Лишь цветы и благодать!

Сестра и ее семья

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации пИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Кузьмина С.А. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя:  
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.парижской Коммуны, д.4.
печать офсетная. Объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

В целях реализации решения Президента РФ от 11 марта 2016 года № ПР-440 «О создании 
Тульского суворовского военного училища» (далее училище), в 2016 году планируется осуще-
ствить набор в 5,6,7, классы общеобразовательного учреждения, до введения в действие штата 
училища и назначения его начальника, прием заявлений родителей и личных дел кандидатов будет 
организован на базе Московского военного училища.

Более подробную информацию можно получить в отделе военного комиссариата Смоленской 
области по Темкинскому району.

И.о. начальника отдела военного комиссариата 
Смоленской области по темкинскому району

                                                           п.Жиговец

Поздравляю с юбилеем
любимую жену

маринину
Валентину ивановну

Родная, любимая, нежная, 
Любуюсь тобой и горжусь. 

Твой борщ я однажды попробовал, 
И сразу подумал - женюсь! 

Прекрасна как утро весеннее, 
Как песня, летящая ввысь. 

Признаюсь при всех откровенно я, 
Котлеты тебе удались! 

С годами все лучше становишься, 
Готовишь вкусней и вкусней. 
Мне даже не верится, милая, 
Что празднуешь ты юбилей!

                          Муж

Поздравляем с юбилеем
любимую маму

маринину
Валентину ивановну

Любимая мамуля,
Твой зять и дочь твоя

Хотят тебя поздравить,
Эмоций не тая!

Пусть день рожденья этот
Подарит лишь покой,
Тебя мы очень любим,
И мы всегда с тобой.

Будь счастлива, родная.
Живи ты много лет,

Ведь ближе и дороже
Тебя на свете нет!

 
Дочь Анжела и 

зять Денис

Поздравляю с юбилеем
дорогую бабушку

маринину
Валентину ивановну

Я с букетом алых роз стою:
С днем рожденья - с самым 

                                    светлым днем 
Поздравляю бабушку свою! 

Столько солнца, счастья, 
                              силы в нем!

На моем - в большую 
                        жизнь - пути,
Словно путеводная звезда,

Ты своей улыбкой мне свети, 
В бодрости, в здоровье будь всегда!
Ты бабушка, - подарок мне от Бога:

Пусть даст он и тебе 
                             лет много-много!

                   Внучка Ангелина

ВКСО информирует

О наборе курсантов в Тульское
 суворовское военное училище

Внимание: по просьбам населения!
Только 6 и 13 июня с 14-30 до 15-00 часов на рынке с. 
Темкино птицефабрика «Племптица» будет произво-
дить распродажу кур-несушек белых и красных - воз-

раст 6 месяцев, цена - 250 рублей. Начали нестись.
При покупке 10 кур 11 бесплатно.

телефон: 8-952-995-89-40

Внимание!
Только 10 июня с 16-40 до 17-00 

часов на рынке с. Темкино от брой-
лерной птицефабрики будет рас-

продажа суточных и подрощенных 
бройлеров.

Суточные - 60 рублей, 
7-дневные - 70 рублей, 2-х недельные - 90 рублей.

Спецкорма. Скидки от 10 штук.
телефон: 8-952-995-89-40

По данным статистики 
основная часть пожаров при-
ходится на жилой сектор, из 
чего следует, что проблемы с 
обеспечением пожарной безо-

пасности на объектах жилого 
сектора по-прежнему отно-
сятся к наиболее значимым и 

ОНД информирует

Профилактика пожаров в жилом 
секторе на особом контроле!

имеют первоочередное значе-
ние. Причины пожаров в жилом 
фонде самые разнообразные: 
нарушение правил технической 
эксплуатации электрообору-

дования, использование не-
исправной электропроводки 
и самодельных электрона-
гревательных приборов, не-
исправность печей, неосто-
рожное обращение с огнем. 
В целях предупреждения ко-
личества пожаров и гибели 
людей на них, сотрудники от-
дела надзорной деятельности 
и профилактической работы 
Вяземского, Темкинского и 
Угранского районов проводят 
ежедневную профилактиче-
скую работу, особенно в вы-
ходные и праздничные дни. 
Сходы с населением, подво-
ровые обходы, совместные 
рейды с полицией и органами 
опеки – традиционные меро-
приятия для выходных дней 
на всей территории области. 
Основная цель проведения 
данных мероприятий - фор-
мирование культуры безопас-

ности жизнедеятельности среди 
населения. В целях профилак-

тики жителям сотрудники от-
дела подробно рассказывают 
жителям города и района о пра-
вилах пожарной безопасности, 
объясняют, как нужно действо-
вать в случае пожара и как обе-
зопасить свое жилье.

Так 25.05.2016 года был 
организован профилактиче-
ский рейд с работниками ОАО 
«СмоленскАтомЭнергоСбыт» 
как специалистами своего дела. 
Данный рейд прошел в д. Еф-
ремово. Совместно с предста-
вителями электросетей, была 
обследована электропроводка 
расположенная в чердачных 
помещениях жилых домов жи-
телей Вяземского района. Соб-
ственники своих домов были 
проинструктированы сотрудни-
ками отдела, а работники ОАО 
«СмоленскАтомЭнергоСбыт» 
внесли несколько предложения, 
для избегания срабатывания 
аварийного режима электропро-
водки.

ОНД и пР Вяземского, 
темкинского и Угранского 

районов УНД и пР 
ГУ МЧС России 

по Смоленской области 


